
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07887 

 Del: 28/10/2022 

 Esecutivo Da: 28/10/2022 

 Proponente: Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali 

 

OGGETTO: 

Affidamento a CALDARINI & ASSOCIATI S.R.L. del corso di formazione a catalogo “Il contratto di appalto in 

modalità elettronica ed ufficiale rogante” organizzato in modalità on-line in diretta in data 18 novembre 2022

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28.02.2022,  sono  stati approvati i  documenti di  

programmazione 2022-2024:  note  di  aggiornamento al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa e  piano 

triennale investimenti;

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  209  del  17.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  è  stato  

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visto il Decreto n. 49 del 03.07.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art. 21, comma 5,  

del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’incarico di Direttore della Direzione Segreteria  

Generale e Affari Istituzionali, fino a nuovo provvedimento;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 175/2022, con la quale è stato approvato il Piano della Formazione  

del Personale 2022-2024;

Pag. 1 di 5 DD/2022/07887



-  la  determinazione dirigenziale  n.  8299 del  16.12.2021 con cui  è  stata predisposta la  delega del  budget  

direzionale per i corsi specialistici a catalogo e sono stati approvati gli indirizzi e i criteri per l’esercizio della  

delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Dato atto che l’agenzia formativa Caldarini & Associati s.r.l. con sede legale in Reggio Emilia, CAP. 42122, Via  

Vincenzo Monti n. 1, P.I. 02365460357, ha organizzato il corso di formazione a catalogo in modalità on-line in  

diretta “Il contratto di appalto in modalità elettronica ed ufficiale rogante” in data 18.11.2022; 

Considerato che si ritiene opportuna la partecipazione di n. 1 dipendente assegnato all’Ufficio Contratti della  

Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali al corso di cui sopra in quanto gli argomenti del programma  

sono strettamente correlati con l’attività lavorativa svolta;

Dato atto che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano Formativo 2022-2024, in 

particolare nella linea n. 3 - Aggiornamento professionale e formazione specialistica;

Preso atto che la quota di partecipazione al corso di formazione di cui trattasi di n. 1 dipendente, per iscrizioni  

effettuate entro l’11.11.2022, corrisponde a € 280,00 (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto  

dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993), a cui si somma la rivalsa  

di € 2,00 della marca da bollo, come da scheda programma allegata al presente atto quale parte integrante e  

sostanziale, e che la suddetta spesa appare congrua in relazione al servizio richiesto;

Dato atto che, trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell'art.1, comma 450,  

della  Legge  296/2066  e  s.m.i.,  non  ricorre  l'obbligo  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  

Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati elettronici,  o  al  Sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  

Centrale regionale di riferimento;

Ritenuto di ricorrere all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a), del D.L. 76/2020, così come 

convertito dalla L. 120/2020, in quanto trattasi di acquisto di servizi di importo inferiore a € 139.000,00;

Considerato che con la sopra citata Determinazione dirigenziale n. 8299 del 16.12.2021 è stato assunto in  

favore della Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali sul capitolo 18920 “Prestazioni di servizi per  

aggiornamento e qualificazione del personale” l’impegno di spesa 2022/1254, pari a € 900,00, per l’acquisto di  

corsi specialistici a catalogo;

Ritenuto di sub-impegnare la somma complessiva di € 282,00 di cui € 280,00 per il costo del corso ed € 2,00  

per l’imposta di bollo, sul capitolo 18920, imp. 2022/1254, come da determinazione di delega n. 8299/2021;

Preso atto di quanto disposto nel paragrafo 3.9 (Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II, parte I del Codice)  

della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 per cui i corsi / seminari / convegni a catalogo non sono  

Pag. 2 di 5 DD/2022/07887



configurabili  come appalti di servizi,  e che pertanto per il  loro acquisto non è necessario transitare dalle  

Centrali di Committenza (nazionale o regionale), né è prevista la richiesta del CIG;

Dato atto:

- dell’acquisizione della dichiarazione dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- degli esiti positivi degli ulteriori controlli, tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4/2018;

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel 

relativo procedimento, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di  

comportamento del Comune di Firenze;

Visti:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito dalla legge di conversione n. 120/2022, in particolare l’art.1, comma 

2, lett.a) in tema di affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori a € 139.000,00, anche senza  

consultazione di più operatori economici;

- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento generale sull’attività contrattuale;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

Pag. 3 di 5 DD/2022/07887



-  di  procedere  all’affidamento  del  corso  di  formazione  a  catalogo  “Il  contratto  di  appalto  in  modalità 

elettronica ed ufficiale rogante” per n. 1 dipendente della Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali – 

Ufficio Contratti, organizzato in modalità on-line in diretta da Caldarini & Associati s.r.l. in data 18.11.2022;

- di sub-impegnare la somma complessiva di € 282,00 - di cui € 280,00 per il costo del corso e € 2,00 per 

l’imposta  di  bollo  -  sul  capitolo  18920  “Prestazioni  di  servizi  per  aggiornamento  e  qualificazione  del 

personale”, imp. 2022/1254, in quanto esigibile in detto esercizio, a favore dell’agenzia formativa Caldarini & 

Associati s.r.l. con sede legale in Reggio Emilia, CAP. 42122, Via Vincenzo Monti n. 1, P.I. 02365460357, cod.  

beneficiario: 40932 

ALLEGATI INTEGRANTI

IL CONTRATTO DI APPALTO IN MODALITÀ ELETTRONICA ED UFFICIALE ROGANTE – Caldarini & Associati.pdf - 

32b418057868ee57d9cd076bebb85380ad59c34ea405f68d23d516087ae4e219

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 18920 2022/1254 2 € 282,00
40932 - CALDARINI & 

ASSOCIATI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 4 di 5 DD/2022/07887



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/07887


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07887

